
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1257 DEL 21/08/2019

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE PROPOSTE DAL COMPRENSORIO 
ALPINO N.  6  IN ATTUAZIONE DELLE FACOLTÀ INTEGRATIVE ASSENTITE DAL 
CALENDARIO VENATORIO PER LA ZONA FAUNISTICA DELLE ALPI – STAGIONE 
2019/2020-.  

IL DIRIGENTE

Premesso che la Regione Veneto, con deliberazione di Giunta n. 943 del 2 luglio 2019, ha 
approvato il Calendario per l'esercizio venatorio, relativo alla stagione 2019/2020;

Vista la propria Determinazione dell’11 luglio 2019, n. 1026, con la quale è stato approvato 
il Calendario venatorio integrativo per la Zona faunistica delle Alpi, relativo alla stagione venatoria 
2019/2020;

Atteso  che,  allo  scopo  di  tenere  presenti  le  consuetudini  e  le  tradizioni  locali,  come 
prescritto dalla legge, detto Calendario venatorio lascia ai Comprensori alpini facoltà di proporre 
alla Provincia i tempi e le modalità dell’esercizio venatorio, fatta salva la verifica da parte della 
Provincia delle loro compatibilità con le vigenti norme in materia di caccia e a condizione che siano 
rispettate le disposizioni generali del Calendario venatorio regionale e di quello della zona Api;

Considerato che, con la determinazione  dell’11 luglio 2019, n. 1026,  sopra richiamata, è 
stata  rinviata  a  successivo  provvedimento  l’approvazione  delle  disposizioni  proposte  dai 
Comprensori in forza di tale facoltà;

  Visto che con determina dirigenziale. n. 1213 dell’8 agosto 2019  sono state approvate le 
disposizioni proposte dai Comprensori alpini;

Visto che con nota del 19 agosto 2019, prot. n. 44484, e con successiva del 20 agosto c.a., n.  
44494, il Comprensorio alpino n. 6 ha chiesto di apportare le seguenti modifiche ed integrazioni alle 
facoltà che, con D.D. n. 1213 dell’8 agosto 2019, sono state assentite, rispettivamente, alla Riserva 
di caccia di Conco e alla Riserva di caccia di Lusiana:

- Caccia specialistica (Punto 2 Calendario venatorio Z.A.)

copia informatica per consultazione



Il paragrafo 6 viene così sostituito:
“Riserva di Conco  :   Tutti gli ungulati sono assegnati, maschi e femmine. L'assegnatario deve svolgere 
l'abbattimento nella stagione di caccia, praticando almeno 8 giornate. Se non sono svolte le 8 giornate, il 
socio, nelle tre stagioni successive, non potrà praticare la caccia agli ungulati. 

Nella giornata scelta per praticare la caccia di selezione non si potranno praticare altre forme di caccia.

I soci che praticano la caccia di selezione non potranno praticare altre forme di caccia tranne la caccia 
vagante alla piccola migratoria senza l’ausilio del cane  ed avranno la priorità di scelta sul capo da 
abbattere.

I soci che intendono praticare il prelievo del Cervo potranno essere assegnatari di uno o più capi solo se 
hanno partecipato ai censimenti primaverili e al bramito e dal 15/10/2019 non potranno praticare altre 
forme  di  caccia  tranne  la  caccia  vagante  alla  piccola  migratoria  senza  l'ausilio  del  cane  fino 
all'abbattimento del capo.
Il Cervo di classe 1^ può essere cacciato fino al 15/09/2019, salvo diverse disposizioni a seguito del 
parere dell’ISPRA.”

- Caccia specialistica (Punto 2 Calendario venatorio Z.A.)

Al paragrafo 3, riguardante la Riserva di Lusiana, viene cancellato il 1° capoverso che così 
stabiliva:

“Il socio che ha in assegnazione il capo di Camoscio nel territorio censuario, è obbligato a 
non praticare altre forme di caccia (fuorché alla selvaggina  migratoria) per le prime 8 uscite di 
caccia. Tale obbligo decade in ogni caso con l’abbattimento del capo assegnato.”

Ritenuto che tali modifiche ed integrazioni non siano in contrasto con le vigenti normative 
in materia e, pertanto, siano da ritenersi accoglibili;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  approvare  le  modifiche  ed  integrazioni  alle  facoltà  assentite  con  precedente 
determinazione  n.  1213  del  08.08.2019  alle  Riserve  di  caccia  di  Conco  e  di  Lusiana 
(Comprensorio  alpino  n.  6),  per  lo  svolgimento  dell’attività  venatoria  nella  stagione 
2019/2020,  come da  richieste  presentate  in  data  19.08.19 e  20.08.19 dal  Comprensorio 
medesimo e in premessa riportate;

copia informatica per consultazione



2. di disporre che il Direttivo del Comprensorio alpino n. 6 e delle Riserve di caccia di Conco e 
di Lusiana diano adeguata e tempestiva divulgazione del presente provvedimento;

3. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti 
amministrativi di competenza della Provincia di Vicenza, approvato con deliberazione di Consiglio 
n. 37/2013, che è di giorni 60 (id. proc. n. 288) dalla data di approvazione del Calendario venatorio 
Zona Alpi.

Vicenza, 21/08/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Adriano Arzenton

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1257 DEL 21/08/2019

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 1406 / 2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE PROPOSTE DAL COMPRENSORIO 
ALPINO N.  6 IN ATTUAZIONE DELLE FACOLTA’ INTEGRATIVE ASSENTITE DAL 
CALENDARIO VENATORIO PER LA ZONA FAUNISTICA DELLE ALPI – STAGIONE 
2019/2020  -.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/08/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


